
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Ambiente, Energia, Verde Pubblico n° 
64 del 15/03/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE QUOTA PARTE DEBITI FUORI BILANCIO 2016 DEL 
SERVIZIO AMBIENTE (SETTORE VI) A SEGUITO DELLE DELIBERE DI CC N.72 DEL 
23/11/2016 E N.73 DEL 23 DEL 23/11/2016 3^ E ULTIMA RATA TRIBUTO SPECIALE 
ANNO 2007

Il Redattore: Pluchino Giorgio 

Premesso,
-  che il servizio Ambiente (Settore VI) di questo comune con nota n.40901 del 24/04/2016 ha segnalato 

l’esistenza di debiti fuori bilancio per complessivi € 3.180.381,93 configurabili nella fattispecie di  
cui al comma 1 lettera a) del d.lgs. 267/2000 o comunque tra quelli relativi all’acquisizione di beni e  
servizi,  lettera  e)  comma  1  del  d.lgs  267/2000  trattandosi  di  somme  dovute  per  legge 
all’Amministrazione Regionale, ai sensi della normativa vigente nazionale (L. 549/95) e regionale  
(L.R. 6/97);

-  che  il  collegio  dei  Revisori  dei  Conti  ha  ritenuto,  a  seguito  di  approfondimenti,  che  il  debito  in 
questione è da individuare tra quelli di cui all’art. 194 comma 1 lett.e) del D.lgs. 267/2000;

-  che la legittimità dei suddetti debiti è stata riconosciuta con Delibera di Consiglio Comunale n.72 del 
23/11/2016;

-  che necessita  pertanto procedere  all’immediato pagamento  del  suddetto  debito  oltre  agli  eventuali  
interessi maturati per il ritardato pagamento secondo la rateizzazione prevista nel verbale n.65008  
del 13/06/2016 che fa parte integrante della presente e cioè:

- che con determinazione dirigenziale n.2239 del 14/12/2016 si è proceduto alla liquidazione della prima 
rata di € 1.036.881,76 così come previsto nel verbale n.65008 del 13/06/2016 che fa parte integrante 
della presente;

-  che  con  determinazione  dirigenziale  n.801  del  16/05/2017  si  è  proceduto  alla  liquidazione  della 
secomnda rata di € 1.371.531,15 così come previsto nel verbale n.65008 del 13/06/2016 che fa parte 
integrante della presente;

considerato che occorre procedere al pagamento della terza e ultima rata entro il 31/12/2018 comprensivi di  
sanzioni e interessi così distinti:

- € 782.430,88 compresi interessi legali per ritardato pagamento pari a € 1.871,80 (fino al 31/03/2018)  
entro e non oltre il 31/12/2018 da versare in favore di Regione Sicilia con versamento alla Cassa 
Regionale del Banco di Sicilia presso Unicredit S.p.A. specificando quale causale rispettivamente:

. in quanto a € 576.060,05 “Tributo speciale legge n.549/95 saldo anni 2007 cap./E 1607 – capo 8;

Pagina 1/3



. in quanto a € 203.669,62 oltre interessi legali  da calcolare e impegnare alla data della liquidazione quali 
interessi e indennità di mora in materia di imposte regionali (Tributo speciale per il deposito in discarica anni 
2007 art. 6/97 (art.2) – cap.1724;
. in quanto a € 103,00 quali sanzioni irrogate per le violazioni in materia di tributo speciale per il deposito in 
discarica dei rifiuti solidi “ l.r. 6/97 Art.2 cap. 1988;
pertanto, ritiene necessario procedere all’adozione di apposito atto per procedere alla liquidazione della terza 
e  ultima  rata  pari  a  €  779.832,67  oltre  agli  interessi  legali  maturati  tra  la  data  ultima  prevista  per  il 
pagamento (31/03/2018) e quella del  31/12/2016;
Vista la delibera di C.C. n.32 del 06/07/2017 di approvazione del D.U.P. 2017/2019 e bilancio di previsione 
2017-2019;
Vista la delibera di G.M. n.315 del 12/07/2017 di approvazione del PEG 2017-2019;
Visto il vigente Regolamento di Contabilità approvato con delibera di C.C. n.19 del 24/03/2017;
Visto il  D.:I.  09/02/2018 che conferma la proroga per l'approvazione dei  DUP degli  Enti  Locali  fino al  
31/03/2018, prorogando fino a quest'ultima data l'esercizio provvisorio;
Dato atto che le somme inerenti il presente atto sono dovute per legge e necessarie ad evitare che siano 
arrecati  danni  patrimoniali  certi  e  gravi  all'ente,  e  ciò  in  quanto  il  mancato  pagamento  determinerebbe  
l’applicazione nei confronti del comune di ulteriori sanzioni e interessi;
Vista la delibera di G.M. n.192 del 27/04/2017 di “Riaccertamento parziale competenza 2016 – prenotazione 
di spesa, esigibilità entrate vincolate e spese correlate – Variazione gestione provvisoria 2017.”;
Accertato che il  presente  provvedimento è  coerente  con la programmazione nel  DUP e nel  PEG sopra 
richiamati e la relativa variazione;
Visto l’art.53 del regolamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera consiliare n.64 del 30/10/97 e  
ss. mm. e ii.;
Visto il successivo art.65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle  
Determinazioni Dirigenziali;
Ritenuto di dover provvedere in merito;
Visto il D. L.vo 29/93 e ss. mm. e ii.;

 D E T E R M I N A
 

1) Liquidare la somma di € 781.704,47,47, comprensivi di interessi legali per ritardato pagamento pari a € 
1.871,80, entro e non oltre il 31/03/2018, da versare in favore di Regione Sicilia con versamento alla 
Cassa  Regionale  del  Banco  di  Sicilia  presso  Unicredit  S.p.A.  specificando  quale  causale 
rispettivamente:

.  in  quanto a  € 576.060,05“Tributo speciale  legge n.549/95 saldo anno 2007  cap./E 1607 – capo 8°”;  
prelevandoli dal cap. 1266, cod. 01.03.1.03.02.99.999 imp. 1715/16;
.  in  quanto a  € 205.541,42 quali  interessi  e  indennità  di  mora  in  materia  di  imposte  regionali  (Tributo  
speciale  per  il  deposito  in  discarica  anni  2007 art.  6/97  (art.2)  –  cap.1724,  prelevandoli  in  quanto a  €  
203.669,62  dal  cap.  1266,  cod.  01.03.1.03.02.99.999  imp.  1715/16,  €  1.871,80  dal  al  cap.1011.1,  cod. 
01.03.1.07.06.02.999 imp. _______/18;
. in quanto a € 103.,00 quali sanzioni irrogate per le violazioni in materia di tributo speciale per il deposito in  
discarica dei  rifiuti  solidi  “ l.r.  6/97 Art.  2 prelevandole  dal  cap.  1266,  cod.  01.03.1.03.02.99.999 imp.  
1715/16;

2)  Dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa ai sensi  
dell’art.183 comma 8 del D.Lgs. 267/00

  3) Dare atto che, operando in esercizio provvisorio, le suddette spese vengono impegnate prescindendo 
dalla quota dei dodicesimi disponibile, in quanto somme dovute per Legge, e pertanto nel rispetto dell'art.  
163 c. 5 lett.a del D. Lgs. 267/00;
 6)  Dare  mandato agli  uffici  competenti,  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.33/2013,  di  pubblicare  il  presente 
provvedimento  nel  link  “Amministrazione  trasparente”  sezione  “Provvedimenti”  sottosezione 
“Provvedimenti dirigenti del sito istituzionale di questo Comune”.

Parti integranti
- Verbale n.65008 del 13/06/2016;
- Calcolo interessi legali;
 

Ragusa,  16/03/2018 Dirigente

Pagina 2/3



GIULIANO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

